Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Домодедово 04 мая 2018 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Скрипст А.А., 

с участием:

- государственного обвинителя - ст. помощника Домодедовского городского прокурора - Дубовик Е.В. 

- подсудимой - ФИО3, 

- защитника - адвоката Домодедовского филиала МОКА -ФИО4 

- при секретаре - Васильевой Д.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело № 1-343/2018 в отношении:

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки - 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее - специальное образование, разведенной, неработающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного по ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершиласистематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, психотропные вещества, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающийся в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ, общаясь с лицами, употребляющими наркотические средства, психотропные вещества, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного получения наркотического средства, психотропного вещества для личного потребления, с неустановленного дознанием времени, но не позднее, чем с января 2018 года, систематически предоставляла ранее знакомым: ФИО1, ФИО2, свою квартиру, в которой она зарегистрирована и проживает, расположенную по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Северный, 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, психотропных веществ.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Северный, 

<

адрес>, осуществляя свой преступный умысел, направленный на предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ, она (ФИО3) предоставила указанную квартиру для потребления наркотических средств ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ не позднее 23 часов 20 минут, в данной квартире, предоставленной ему ФИО3, незаконно, без назначения врача, внутривенно употребил психотропное вещество - амфетамин. Согласно справки о результатах химико - токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, при химико - токсикологическом исследовании биологического объекта - мочи гр. ФИО1, обнаружен амфетамин. По постановлению мирового судьи судебного участка № Домодедовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по данному факту был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ - употребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО3) предоставила находящуюся в ее пользовании квартиру для потребления наркотических средств, гражданке ФИО2. ФИО2, зная о том, что она (ФИО3) предоставляет, находящуюся в ее пользовании квартиру для потребления наркотических средств, психотропных веществ, и неоднократно пользуясь ее квартирой для потребления наркотических средств, психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Северный, 

<

адрес>, не позднее 23 часов 20 минут, незаконно, без назначения врача, внутривенно употребила психотропное вещество - амфетамин. Согласно справки о результатах химико - токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, при химико - токсикологическом исследовании биологического объекта - мочи гр. ФИО2, обнаружен амфетамин. По постановлению мирового судьи судебного участка № Домодедовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по данному факту была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ - употребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции УМВД России по городскому округу 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 3 использованных инъекционных шприца, на внутренних поверхностях которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено психотропное вещество амфетамин в количестве 0,000004г, 0,000005г, 0,000008г.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, она (ФИО3) предоставила находящуюся в ее пользовании квартиру для потребления наркотических средств, психотропных веществ гражданке ФИО2. ФИО2, зная о том, что она (ФИО3) предоставляет, находящуюся в ее пользовании квартиру для потребления наркотических средств, психотропных веществ, и неоднократно пользуясь ее квартирой для потребления наркотических средств, психотропных веществ, прибыла в квартиру, где проживает ФИО3, с целью потребления психотропных веществ, и не позднее 15 часов 20 минут, незаконно, без назначения врача, внутривенно употребила психотропное вещество - амфетамин. Согласно справки о результатах химико - токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, при химико - токсикологическом исследовании биологического объекта - мочи гр. ФИО2, обнаружен амфетамин. По постановлению мирового судьи судебного участка № Домодедовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по данному факту была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ - употребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Так же, она (ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ, предоставила находящуюся в ее пользовании квартиру для потребления наркотических средств, психотропных веществ гражданке ФИО2. ФИО2, зная о том, что она (ФИО3) предоставляет, находящуюся в ее пользовании квартиру для потребления наркотических средств, психотропных веществ, и неоднократно пользуясь ее квартирой для потребления наркотических средств, психотропных веществ, прибыла в квартиру, где проживает ФИО3, с целью потребления психотропных веществ, и не позднее 15 часов 20 минут, незаконно, без назначения врача, внутривенно употребила психотропное вещество - амфетамин. Согласно справки о результатах химико - токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, при химико - токсикологическом исследовании биологического объекта - мочи гр. ФИО2, обнаружен амфетамин. По постановлению мирового судьи судебного участка № Домодедовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по данному факту была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ - употребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, была осмотрена квартира по вышеуказанному адресу и изъят один инъекционный шприц, на внутренней поверхности которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, каких - либо наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено.

После посещения ее квартиры и употребления в ней наркотических средств, психотропных веществ указанными лицами, она обеспечивала уборку, находящейся в ее пользовании квартиры, а так же в целях соблюдения мер предосторожности и конспирации своей преступной деятельности, просила наркозависимых лиц, которым она систематически предоставляла помещение своей квартиры для употребления наркотических средств, психотропных веществ, соблюдать тишину, не шуметь, чтобы ничего не свидетельствовало о систематическом употреблении наркозависимыми лицами в ее квартире наркотических средств, психотропных веществ.

Подсудимая ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, подтвердила фактически установленные обстоятельства по делу, а также и то, что не оспаривает ни одного из доказательств, изложенных в обвинительном заключении. Заявила, что согласна с рассмотрением уголовного дела в особом порядке. Это решение принято ею добровольно, после консультации с адвокатом и совместно с адвокатом. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимой, государственный обвинитель также заявили о своем согласии в применении особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ч. 1 ст. 232 УК РФ - как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ.

Согласно ч. 3 ст. 15 УК РФ ФИО3 совершила преступление средней тяжести. 

При назначении подсудимой вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает ее личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимой ФИО3, суд учитывает, что ФИО3 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время, как и не страдала таковым ранее, а обнаруживает синдром зависимости в результате сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ (алкоголь, психостимуляторы, тропикамид) (алкоголизм, наркомания F 19.2 - по МКБ - 10). Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинико - психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию у ФИО3 не обнаруживалось и признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На это указывают сведения о сохранности ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленности и последовательности действий, отсутствие болезненной интерпретации окружающего. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в судебно - следственных действиях, самостоятельно осуществлять право на защиту, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. С учетом наличия у ФИО3 синдрома зависимости в результате сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ (наркомании), ей целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. Абсолютных противопоказаний для прохождения лечения не обнаружено.

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и приходит к выводу о вменяемости ФИО3 на момент совершения инкриминируемого ей деяния и учитывает ее при характеристике личности и назначении наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает полное признание ею своей вины в инкриминируемом преступлении, раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Исходя из приведенного, личности виновной, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, в целях социальной справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы, условно, с применением ст. 73 УК РФ, так как находит возможным её исправление без изоляции от общества. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

1. Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

2. На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока продолжительностью в 1 (один), за период которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

3. На период испытательного срока возложить на ФИО3 исполнение обязанностей: 

- не менять место жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных;

- являться в УИИ на регистрацию в дни установленные УИИ.

4. Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу. 

5.Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу:

- 3 инъекционных шприца, на внутренних поверхностях, которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено психотропное вещество амфетамин, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>,- инъекционный шприц, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Домодедово уничтожить как орудия преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий _______________